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Abstrakt a klíčová slova

V předkládané dizertační práci byla řešena problematika nedostatečného prostupu

antidot otrav organofosforovými sloučeninami. V rámci práce byly vzájemně

porovnány nové metody pro hodnocení schopnosti látek prostupovat do centrálního

nervového systému (CNS). Tyto metody byly následně využity pro testování

standardních i nově syntetizovaných potenciálních léčiv z této skupiny. Dále byly

zkoumány způsoby, které by mohly prostup do CNS zlepšit.

Vysoce toxické organofosforové sloučeniny jsou považovány za jedny

z nejnebezpečnějších vojensky zneužitelných látek. Tyto sloučeniny inhibují enzym

acetylcholinesterázu, čímž narušují cholinergní přenos v zasaženém organizmu

a z tohoto důvodu jsou označovány jako nervově paralytické látky (NPL). Vysoká

nebezpečnost NPL spočívá v jejich relativně snadné dostupnosti, vysoké toxicitě

a nedostatečně účinné terapii. Jednou z hlavních překážek léčby těchto otrav je

neschopnost reaktivátorů acetylcholinesterázy obnovujících činnost inhibovaného

enzymu prostoupit v terapeutické koncentraci do CNS.

Výzkum a vývoj nově syntetizovaných potenciálních léčiv vyžaduje pro posouzení

jejich biologických vlastností vhodné in vitro metody. První část experimentální práce

byla věnována vývoji a validaci nových metod pro posouzení penetrace látek

hematoencefalickou bariérou (HEB), včetně jejich vzájemného srovnání. Bariérový

model PAMPA umožňuje hodnocení prostupu látek přes membránu simulující HEB

pouze na základě fyzikálně-chemických vlastností jakožto určujícího předpokladu

k pasivní difúzi. Fosfolipidová membrána metody PAMPA byla u dalšího modelu

nahrazena monovrstvou buněčných kultur, a tím byl model obohacen o aktivní děje

přítomné v živých buňkách. Testováním standardních látek byl při srovnání PAMPA

a buněčných modelů zjištěn pozitivní posun v korelaci naměřených výsledků s reálnou

dostupností jednotlivých léčiv v CNS. Nejlepší korelaci poskytla metoda využívající

hCMEC/D3 buněčnou linii humánního původu, u které predikce prostupu látek HEB

na základě zjištěných výsledků plně odpovídala situaci in vivo.

Druhá část experimentální práce se zabývala způsoby zvýšení prostupu reaktivátorů

acetylcholinesterázy do CNS. Validita vybraných způsobů byla ověřena metodami

in vitro a in vivo. Testováním prostupu monokvartérních a nekvartérních reaktivátorů

bylo potvrzeno, že kvartérní dusík v jejich struktuře, důležitý z hlediska reaktivace

enzymu, je zároveň zásadní překážkou v prostupu HEB. Využití diamantových

nanočástic pozitivně ovlivnilo samotný prostup látek přes buněčnou monovrstvu.

Cucurbit[7]urilové nanočástice navázané na reaktivátor HI-6 zlepšily jeho

farmakokinetické vlastnosti, zejména celkovou dostupnost a prodloužily poločas

eliminace z mozku u experimentálních zvířat. Pro posouzení interakce standardních

reaktivátorů s P-glykoproteinem byl aplikován model využívající CACO-2 buněčnou

linii, která exprimuje tento transportér zodpovědný za eflux řady léčiv z HEB zpět do

krevního oběhu. Tato interakce nebyla, proti očekávání, u standardních reaktivátorů

AChE uvedenou metodou potvrzena.

Zavedením těchto buněčných metod pro hodnocení prostupu látek HEB byl

vytvořen komplexní nástroj, nejen pro testování nově syntetizovaných potenciálních

antidot otrav NPL, ale i dalších látek interagujících se strukturami v CNS. Selekce látek

pomocí in vitro metod redukuje využití experimentálních zvířat pouze pro látky

s nejlepšími biologickými vlastnostmi, což vede také ke snížení nákladů na výzkum.
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Abstract and keywords

The dissertation thesis deals with problem of insufficient penetration of antidotes

for treatment of organophosphorus poisonings. Methods for evaluating the ability

of compounds to penetrate the central nervous system (CNS) were developed

and compared to each other. These methods were subsequently used for the standard

and newly synthesized potential drugs from this group to evaluate their penetration

to the brain. Furthermore, the strategies that could improve CNS penetration were

investigated.

Highly toxic organophosphorus compounds represent a big threat due to possible

misuse in the military of for terrorist purposes. These compounds affecting cholinergic

neurotransmission by inhibition of the enzyme acetylcholinesterase (AChE). For this

reason, they are called nerve agents (NAs). NAs are extremely toxic, relatively easily

obtainable and the therapy of intoxication is insufficiently effective. One of the major

obstacles of AChE reactivators, causal antidote used in the treatment, is to overcome the

blood-brain barrier in therapeutic concentration and restore the function of AChE in the

CNS. Thus, research and development of new drug candidates for such antidotes

requires appropriate methods for evaluation of their biological properties even

in the in vitro stage.

Selection, validation and comparison of in vitro methods for evaluation

blood-brain barrier (BBB) penetration was the first part of the experimental part.

The PAMPA model predicts the permeation of compounds across the membrane and

thus simulates BBB only on the base of physicochemical properties of compounds

defining precondition to the passive diffusion. Next, the models in which the cellular

membrane replaced the phospholipid membrane of PAMPA were used and by that the

model was enriched with the activity of living cells. The standards drugs assesed

by cellular modelsshowed the better correlation between measured and real data of CNS

availability when compared with PAMPA. The best correlation was achieved

by a method using an hCMEC/D3 cell line of human origin, in which the prediction

of BBB permeation fully corresponded to in vivo situation

The second part of the experimental work dealt with the approaches to increase

the penetration of AChE reactivators into the CNS. The validity of the selected

approaches was verified by in vitro and in vivo methods. The evaluation

of the permeation of monoquaternary and nonquaternary reactivators confirmed

an important role of the quaternary nitrogen in their structure as a major obstacle

in the permeation through the BBB. The use of diamond nanoparticles increased

the permeation of compounds through the cell monolayer. HI-6 reactivator encapsulated

in cucurbit[7]uril nanoparticles showed an improved pharmacokinetic profile

by prolongation the elimination half-life from the brain in experimental animals, which

resulted in overall higher bioavalability. The CACO-2 cell line was applied to assess the

interaction of standard reactivators with P-glycoprotein. This model expresses this

transporter, responsible for the efflux of a number of drugs from BBB back into the

bloodstream. Such interaction was not confirmed for standard AChE reactivators by this

method on contrary to expectations.

Thus, a complex in vitro tool was created by using these cellular methods for

determination of the ability of newly synthesized potential antidotes for NA poisoning

and for other substances targeting structures in the CNS to penetrate the BBB. The use

of in vitro methods for the selection of hit compounds reduces the use of experimental

animals and the costs of the research and development processes.

Keywords: blood-brain barrier, cell lines, in vitro, bioavailability in brain, drug, efflux

mechanisms
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2-PAM pralidoxim

AB apikálně-basolaterální

ACh acetylcholin

AChE acetylcholinesteráza

AUC Plocha pod křivkou (Area Under the Curve)

BA basolaterálně-apikální

BMECs
endoteliální buňky mozkových mikrokapilár (Brain Microvascular

Endothelial Cells)

CB[7] cucurbit[7]urilové nanočástice

CED katetry zprostředkované podání (Convection Enhanced Delivery)

CFT kumulativní množství (Cumulative Fraction Transported)

Cmax maximální koncentrace

CNS centrální nervový systém (Central Nervous Sysytem)

DAM diacetyl monooxim

DFP diisopropyl fluorofosfát

DMEM kultivační médium Dulbecco's Modified Eagle Medium

DMSO dimethyl sulfoxid

EMEM kultivační médium Eagle's Minimum Essential Medium

ESC embryonální kmenové buňky (Embryonic Stem Cells)

FBS fetální bovinní sérum (Fetal Bovine Serum)
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HSA NČ nanočástice z lidského sérového albuminu (Human Serum Albumin)
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i.m. intramuskulární

i.v. intravenózní

IAM imobilizované umělé membrány (Immobilized Artificial Membranes)
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indukované pluripotentní kmenové buňky (Induced Pluripotent Stem
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MPO víceparametrová optimalizace (Multiparameter Optimization)

NČ nanočástice
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OP organofosfáty

PAM pralidoxim

PAMPA
zkouška umělého membránového pronikání (Parallel Artificial

Membrane Permeability Assay)

pBCEC
primární endoteliální buňky prasečích mozkových kapilár (Primary

Porcine Brain Capillary Endothelial Cells)

PBL mozkový prasečí lipid (Polar Brain Lipid)

PEN-STREP směs penicilinu a streptomycinu

Pgp p-glykoprotein

[…]


připadá pozorovaný prodloužený poločas eliminace také v plasmě, který zpomaluje

eliminaci z CNS na základě koncentračního gradientu.

Komplex HI-6@CB[7] také prokázal o 10 % vyšší reaktivaci mozkové AChE

po intoxikaci myší somanem v porovnání se samotnou HI-6. Mimo to, CB[7] také

prokázaly pozitivní vliv na hladinu atropinu v mozku (Karasova et al. 2020). Částice

tohoto typu jsou v tomto směru poměrně nadějnou cestou, ačkoliv je nutné se vypořádat

s možnými nežádoucími účinky, jako je jejich nefrotoxicita (Gale a Steed 2012).
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6. Závěr

Pro potenciální léčiva, která mají za cíl interagovat se strukturami v mozku

je zásadní vlastností překonat HEB. Je zřejmé, že in vitro metody pro predikci této

vlastnosti nových chemických entit nemohou zcela nahradit testování in vivo. Umožňují

však primární screening, který vede k selekci látek a tím k redukci počtu laboratorních

zvířat. Vývoj nových in vitro metod, využívajích buněčné kultury, je vhodnou spojkou

mezi in silico predikcí a in vivo testováním. Porovnáním nebuněčných (PAMPA

metoda) a buněčných modelů byl zjištěn významný posun z hlediska správnosti určení

látek s ohledem na jejich in vivo klinickou CNS dostupnost. Mezi zkoumanými

buněčnými liniemi vyniká MDCK svou integritou a hCMEC/D3 linie svým humánním

původem.

Námi zjištěné výsledky testování různých způsobů, jak zvýšit hladinu reaktivátorů

AChE v CNS na konkrétních nových sloučeninách jsou víceméně v souladu s doposud

získanými daty napříč odbornou literaturou. Testování lipofilních analogů oximových

reaktivátorů bylo z hlediska prostupnosti do CNS úspěšné. Jejich nevýhodné

fyzikálně-chemické, a znich vyplývající i farmakologické vlastnosti, jsou však zásadním

nedostatkem těchto látek. Při inhibici Pgp nebyl prokázán přímý vliv na dostupnost

standardních reaktivátorů v CNS. Nicméně vliv Pgp na další antidota, jako je atropin,

zůstává zajímavým tématem k dalšímu zkoumání. Směr využívající nanočástice lze

považovat za nadějný, pokud by se podařilo vyvážit jejich přínos vs. nežádoucí účinky

jako je např. toxicita, akumulace v organismu a v neposlední řadě jejich finanční

náročnost.

Nalezení centrálně aktivního a širokospektrého reaktivátoru považujeme nadále

za zásadní cíl v oblasti terapie otrav OFI. Jsou zde však i další směry výzkumu

zabývající se způsoby ochrany CNS zasaženého OFI, kde nalezení centrálně aktivních

reaktivátorů není esenciální podmínkou. Mezi ně lze zařadit farmaceutický přístup

v podobě intranasálního podání léčiv, které cílí na přímý prostup antidot do CNS.

Dalším je farmakologický přístup, využívající kombinace léčiv z různých

terapeutických skupin, kdy by relativně malá dávka reaktivátoru prostupujícího do CNS

mohla při podání s dalšími antidoty účinkovat dostatečně z pohledu ochrany CNS

při otravě. Kombinace parasympatolytik, léčiv s antiglutamátergními a GABAergními
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účinky s reaktivátory je alternativní cestou, která by mohla redukovat poškození mozku.

Využití profylaktik i pro post-expoziční terapii otrav OFI je nadějný způsob, jak zvýšit

účinnost standardních antidot (Mann et al. 2018). V neposlední řadě, tím, že se jedná

o antidota zachraňující život, lze předpokládat, že riziko nežádoucích účinku pramenící

z vyšší, než standardní aplikované dávky je nižší než riziko závažných trvalých

postižení CNS či úmrtí. Z tohoto pohledu lze uvažovat o podávání vyšších dávek,

kdy frakce prostupující do CNS ji může lépe ochránit než při podání standarní dávky.
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7. Přínos práce

Hlavním přínosem této dizertační práce je zavedení, optimalizace, validace

a porovnání in vitro metod pro predikci schopnosti látek prostoupit přes HEB. Nově

zavedené metody využívající buněčné kultury vycházejí z metody PAMPA, která již

byla na pracovišti k predikci využívána. Obohacení způsobů studia prostupu látek přes

membránu na základě fyzikálně-chemických vlastností spočívá v přítomnosti živých

organismů v podobě buněčných kultur. Membrány tvořené buněčnou monovrstvou

se svými charakteristickými vlastnostmi (aktivní a efluxní transport, metabolické děje)

posouvají toto in vitro testování blíže k charakteristikám HEB in vivo. Zavedením

nových metod využívajících buněčné linie MDCK, hCMEC/D3 a CACO-2 byl vytvořen

komplexnější nástroj pro testování nově syntetizovaných potenciálních antidot pro léčbu

otrav NPL, který navazuje na metodu PAMPA a vytváří další filtr před testováním látek

in vivo. Využitím predikce využívající vlastností buněčných membrán může být

docíleno stavu, kdy pomocí experimentálních zvířecích modelů budou testovány jen

vyselektované látky s nejlepšími vlastnostmi, čímž bude redukována jejich spotřeba

v souladu s etickými požadavky zakotvenými v národní i mezinárodní legislativě.

Využití nových in vitro metod s sebou nese i nezanedbatelné finanční úspory

v porovnání s realizací odpovídajících in vivo experimentů. Hledání nových

univerzálních reaktivátorů s dostatečnou účinností v CNS je stále aktuálním tématem,

kterým se KTVF FVZ UO zabývá a které je nezbytné je řešit pro úspěšnou léčbu otrav

NPL. Z tohoto důvodu je poznání způsobů a mechanizmů, vedoucích ke zlepšení

dostupnosti reaktivátorů AChE v CNS, dalším významným přínosem této dizertační

práce.
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