2. Ve své práci jste použila verapamil jako inhibitor P-glykoproteinu. Máte jistotu, že jím
byl v použitých Caco-2 kultivovaných monovrstvách inhibován pouze tento
transportér?

3. Mohou přestup látek do mozku ovlivňovat kromě P-glykoproteinu i některé další
transportéry?

4. Jaké další modely studia přestupu látek přes HEB znáte? Existují nějaká doporučení
registračních lékových agentur FDA/EMA co do používaných metodik v rámci
preklinického hodnocení přestupu investigativních látek z krve do mozku? Uvažuje se
o zavedení některých dalších metod do Vaší laboratoře?

S. Přestože je Vaše práce zaměřena především metodicky, které z použitých
reaktivátorů, myslíte, že by mělo smysl dále testovat (popř. je jíž prochází dalším
hodnocením)? V čem vy osobně spatřujete budoucnost vývoje reaktivátorů ACHE?

Předložená disertační práce dle mého názoru splňuje požadavky na závěrečnou práci
dle stanovených vnitřních předpisů univerzity, a proto ji doporučuji k obhajobě.

V Hradci Králové 26.2.2021 doc. PharmDr. Martína Čečková, Ph.D.